
V ------
УТВЕРЖДЕНО

нии Совета по воспитательной 
университета 20.09.2024 г.

|еавфэт! Совета по воспитательной 
(те университета

M.M. Леонов

РЕШЕНИЕ

совета по воспитательной работе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный 

исследовательский университет имени академика С.П. Королева» 
от 20 сентября 2024 г. по вопросу

«Об утверждении критериев оценки воспитательной работы научно-педагогических 
работников Комиссиями совета по воспитательной работе»

Заслушав и обсудив доклад начальника управления внеучебной работы Резниченко М.Г. 
об утверждении критериев оценки воспитательной работы научно-педагогических 

работников Комиссиями совета по воспитательной работе

Совет по воспитательной работе постановляет:

утвердить критерии оценки воспитательной работы научно-педагогических работников 
Комиссиями совета по воспитательной работе.

Ответственный - начальник отдела сопровождения воспитательной работы 
Сошникова Т.А.

Контроль за исполнением решения возложить на проректора по воспитательной работе 
и молодежной политике М.М. Леонова.



Критерии оценки работы научно-педагогических работников и сотрудников 
Комиссиями совета по воспитательной работе

Учебный процесс
№ Вид деятельности Способы подтверждения Количество баллов

1 Откры тая лекция по направлению воспитательной работы (14 направлений) Ссылка на фото, отзыв 3(более 100 
участников)
2 (более 50

участников)
1 (более 10 

участников)
2 Проведение фрагмента занятий на воспитательную тему Выписка из протокола заседания 

кафедры, на котором обсуждался 
фрагмент занятия

1

3 Отзывы обучающихся (статус «Лучший преподаватель» (тройка лидеров)) Отзыв 1-3

Внеучсбпая работа
№ Вид деятельности Способы подтверждения Количество баллов
1 Проведение мероприятия для обучающихся Самарского университета Приказ с указанием ответственного, отчет, 

ссылка на фото
5 (более 200 
участников) 
4(более 100 
участников) 
3 (более 50 

участников)
2 Проведение экскурсии для обучающихся Самарского университета Приказ с указанием ответственного, отчет, 

ссылка на фото
5 (более 100 
участников) 
4(более 50 
участников) 
3(более 30 
участников) 
2(более 10 

участников)
1 (более 5 

участников)
3 Сбор гуманитарной помощи: Ссылка на фото, копия приема средств,

- организация; копия описи 5
- участие. 2



4 Проведение олимпиады, конкурса Приказ, отчет 5 (орг. комитет)
4(соорганизатор) 

3(наставник 
обучающихся) 
3(председатель

секции)
2 (член комиссии) 

1 (секретарь секции)
5 Проведение конференции Приказ 5 (орг. комитет)

4(соорганизатор)
3(наставник 

обучающихся)
3 (председатель 

секции)
2 (член комиссии)

1 (секретарь секции)
6 Подготовка экспонатов для проведения выставок или/и их проведение Приказ 5
7 Членство в жюри, в комиссиях, советах/совете по воспитательной работе Утвержденный список 5
8 Организация экологических акций, спортивных матчей Приказ, отчет 5
9 Проведение анкетирования обучающихся Результаты анкетирования 5 (более 200 

участников) 
4(более 100 
участников) 
3(более 50 
участников)

10 Руководство написанием гранта (Росмолодёжь, Грант Президента) Заявка с указание руководителя 10
1 1 Написание гранта на внеучебное мероприятие (лично) Заявка 10
12 Руководство студенческим объединением в качестве наставника Приказ о назначении 

(на безвозмездной основе)
10

13 Введение информационных страниц в социальных сетях по воспитательной работе Ссылка на социальную сеть 1 (публикация)
Поручения

№ Вид деятельности Способы подтверждения Количество баллов
1 И.о. ответственных по кафедре, факультету, институту за воспитательную работу Назначение 10
2 Исполнение обязанностей начальника направления/курса Назначение (на безвозмездной основе) 

Назначение с оплатой
10 
5

3 Сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья(инд.работа)

11азначение 5 
(составление 

индивидуальной



программы 
обучения)

4 Участие в адаптации студентов:
- присутствие на выезде обучающихся;
- проведение лекции, мастер-класса для адаптации

Ссылка на фото с датой, приказ, 
программа 5

4
Участие

№ Вид деятельности Способы подтверждения Количество баллов
1 Лекция совместно с российским обществом «Знание» Ссылка на фото 3
2 Участие в различных мероприятиях вне университета (сопровождение 

обучающихся)
Ссылка на фото 1

3 Участие в волонтерских акциях Самарского университета:
- участие в качестве организатора волонтеров;
- участие в качестве волонтера.

Ссылка на фото
4
2

4 Участие в мероприятиях Самарского университета:
- участие в качестве спикера;
- сопровождение обучающихся.

Ссылка на фото
4
2


